Estado, o esté a cargo de un establecimiento perma-
nente o base fija situado en ese otro Estado; o cuando 
los servicios o actividades se realicen en dicho otro 
Estado, y el residente permanezca en el otro Estado 
contratante por un período o períodos que en total sean 
iguales o mayores que ciento ochenta y tres (183) días 
en el ejercicio fiscal en cuestión o tenga una base fija 
regularmente a su disposición en el otro Estado contra-
tante para realizar sus actividades; en ese caso sólo la 
renta atribuible a dicha base fija podrá someterse a 
imposición en ese otro Estado contratante.